Lenjin, Petrograd, 10 aprila 1917
Objavljeno prvi put kao posebna brošura u septembru 1917 u izd. "Priboi".

Lenin, Sočinenija 1917 goda v treh tomah. t. I, . 1938 g., str. 118-140.

V. I. Lenjin
Aprilske teze

Umesto predgovora

3 (16) aprila 1917 godine, posle dugog izgnanstva, vratio se u Rusiju Lenjin. Lenjinov dolazak bio je od
ogromnog značaja za partiju, za revoluciju. Još iz Švajcarske, čim je primio prve vesti o revoluciji, Lenjin je
pisao partiji i radničkoj klasi Rusije u "Pismima iz daleka":

"Radnici!

Ja sam citirao reči Roze Luksemburg, koja je 4 avgusta 1914 nemačku
socijal-demokratiju nazvala "smrdljivim lešom". A gospoda Plehanovi, Goldenbergi i K° "vređaju se"... zbog
koga? – zbog nemačkih šovinista koji su nazvani šovinistima!
Zapetljali su se jadni ruski socijal-šovinisti, socijalisti na rečima, šovinisti na delu.

N. Lenjin
"Pravda" br. 26, 20 (7) aprila 1917

Lenin, Sočinenia 1917 goda v treh tomah, t. I, 1938 g., str. 96-99.
PISMA O TAKTICI

PREDGOVOR
4 aprila 1917 morao sam da održim u Petrogradu referat o temi u naslovu – najpre na skupštini boljševika.

To su bili delegati Sve-ruskog savetovanja sovjeta radničkih i seljačkih deputata, delegati koji su morali da
otputuju, i zato mi nisu mogli dati više vremena.